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پرونده مارک ویلموتس 
 نمایش زشتی ها و زیبایی ها در حقوق ورزش ایران

شامگاه روز چهارشنبه هفته گذشــته، دیوان حکمیت بین المللی ورزشی 
حکم پرونده مارک ویلموتس، ســرمربی سابق تیم ملی فوتبال ایران را صادر 
کرد. در این پرونده، شــاکی فدراســیون فوتبال ایران بود که نســبت به حکم 
محکومیت شــش میلیون یورویی کمیته تعییــن وضعیت فیفا اعتراض کرده 
بود. CAS پس از گذشــت حدود دو سال از شــکایت فدراسیون فوتبال ایران 
و رســیدگی های طولانی و برگزاری جلسه اســتماع دفاعیات وکلای طرفین، 
با قبول شــکایت و دفاعیات تیم حقوقی ایرانی و خارجی فدراســیون فوتبال، 
میزان محکومیت را به نصف تقلیل داده و نصف هزینه های دادرســی را نیز 
بر عهــده مارک ویلموتس گذاشــت. درخصوص این پرونــده و حکم نهایی 

صادرشده، ذکر چند نکته شایان توجه و تذکر است:
۱- هیچ کــدام از اعضای تیم حقوقــی و وکلای ایرانی پرونــده، نه تنها در 
زمان اســتخدام مارک ویلموتس ســمت و مقامی در فدراسیون فوتبال وقت 
نداشــته اند، بلکــه بعضی از آنهــا در آن زمان جزء منتقــدان مدیریت وقت 

فدراســیون فوتبال نیــز بوده اند؛ بنابراین تیم حقوقــی و وکلای پرونده، هرگز 
تأیید کننده عملکرد مدیریت وقت فدراســیون فوتبال در فرایند انعقاد قرارداد 
با مارک ویلموتس نبوده و هرگز سخنی در جهت تأیید آنان بر زبان نیاورده اند.
۲- در شکستن رأی صادرشده از فیفا و دفاع از حقوق ایران و توفیق نسبی 
حاصل شده در CAS (کاهش مبلغ محکومیت از شش میلیون به سه میلیون 
یــورو) هیچ یک از مدیرانــی که در انعقاد قــرارداد با ویلموتس مســئولیت 
داشــته اند و نیــز هیچ یک از مدیران فعلی فدراســیون (مدیریت سرپرســتی 
موقت) نقش مؤثری نداشته اند. بنابرای ژست پیروزی گرفتن و مصادره کردن 
این موفقیت نســبی از ســوی مســئولان امضاکنندگان و اســتخدام کنندگان 
قــرارداد مارک ویلموتس، مقبول نبوده و عملکرد رســانه ای ۱۰ روز گذشــته 
آنان، نه تنها کمکی به حــال آنها برای بهره برداری انتخاباتی و تأیید عملکرد 
گذشته شــان نکرد، بلکه باعث نادیده انگاشتن و انصراف توجه افکار عمومی 
جامعه از زحمات شــبانه روزی تیم حقوقی و وکلای پرونده شــد که با دفاع 

غیرتمندانه از حقوق ایران، لااقل توانســته اند حکم شش میلیون دلاری فیفا 
را نقض کرده و به نصف تقلیل دهند.

۳- تردیــد نکنید که تیــم حقوقی و وکلای ایرانی پرونــده، همچون همه 
مردم ایران، تمام آمال و آرزوهایشــان این بوده اســت که حکم فیفا از حیث 
میزان مبلغ محکومیت به صورت کامل نقض شود؛ زیرا به عقیده قاطع آنان، 
مارک ویلموتس در عالم حقیقت و انصاف، اســتحقاق مطالبه حتی یک یورو 
از آن را نداشــته است. تیم حقوقی و وکلای ایرانی هرگز از کسی انتظار تقدیر 
و تشکر نداشــته و ندارند؛ خودشــان همچون همه مردم ایران به دنبال این 
بوده انــد که جلوی زیاده خواهی مارک ویلموتــس را بگیرند. اما واقعیت این 
است که اصولا وکلای پرونده های ورزشی و غیر  ورزشی، بضاعت شان در کنار 
تخصص، مهارت و دانش حقوقی، محدود به وقایع و اتفاقاتی اســت که در 
زمان انعقاد و اجرای قرارداد، بین مدیران وقت فدراسیون و مارک ویلموتس 
رخ داده و تابع اســناد و مدارک برجای مانده از آن زمان اســت. توجه داشته 

باشــید که وکلا نمی توانند زمان را به عقب برگردانند و اسناد و مدارک و مفاد 
قرارداد را تغییر دهند، بلکه متعهد هســتند با به کارگیری همه توان و دانش 
فنی و حقوقی خود، از دامنه خسارت و میزان محکومیت موکل شان بکاهند. 
یادمــان نرود که هیئت قضات CAS نیز با توجه به مســتندات طرفین و آنچه 
قبل از ارجاع دعوا به فیفا و CAS بین طرفین دعوا اتفاق افتاده اســت، اقدام 

به صدور حکم می  کند.
۴- در خصوص این پرونده، اگر جای طرح نقدهای زیادی است (که مطرح 
شده) هیچ کدام متوجه تیم حقوقی و وکلای غیرتمند ایران نیست. آنان بدون 
توقع حاضر به پذیرش دفاع در پرونده ای شــدند کــه همچون «بیمار طبیب  
جواب کــرده» بود. آنان خود را ســربازان عرصه حقوقی وطن پنداشــته و در 
دفاع از حقوق ملت ایران از هیچ کوششــی فروگذار نکرده اند. وانگهی، علاج 
واقعه قبــل از وقوع باید کرد! هیچ قــراردادی در عرصه ورزش و غیر از آن، 

بدون مشاوره با متخصصان حقوقی و بین المللی نباید منعقد شود.

شنبه
۸ مرداد ۱۴۰۱

سال نوزدهم      شماره ۴۳۳۸

اخـبـار  بـرگـزیـده

آغاز نهمین  دوره هندبال قهرمانی جهان 
و انتظار از دختران ایران

به گزارش مهر، نهمین دوره مســابقات هندبال قهرمانی نوجوانان دختر جهان در ســال 
۲۰۲۲ قرار اســت از امروز (شــنبه هشتم مرداد) تا ۱۹ مرداد با شــرکت ۳۲ تیم در اسکوپیه 
پایتخت مقدونیه شمالی برگزار شود. تیم هندبال دختران نوجوان ایران فروردین سال جاری 
با کســب عنوان قهرمانی رقابت های قهرمانی آســیا در قزاقســتان، برای اولین بار در تاریخ، 
ضمن کســب یک مدال طلا برای هندبال ایــران و تیم های گروهی ورزش زنان، جواز حضور 
در رقابت های جهانی را هم به دســت آورد . هشــتمین دوره این مسابقات در سال ۲۰۲۰ به 
میزبانی کرواسی به دلیل همه گیری کرونا لغو شد. بعد از آن مقرر شد نهمین دوره رقابت ها 
در اواســط مرداد سال جاری به میزبانی گرجســتان برگزار شود، اما این کشور به دلیل جنگ 
اوکراین و روسیه و تنش در منطقه از برگزاری این رقابت ها انصراف داد. با انصراف گرجستان 
که به واســطه امتیاز میزبانی سهمیه جهانی گرفته بود، این کشور از جدول رقابت ها حذف 
و به جای آن تیم دیگری جایگزین شــد. پس از آن میزبانی این رقابت ها به مقدونیه شمالی 
سپرده شد. مقدونیه قبلا هم به واسطه همین امتیاز میزبانی، سهمیه جهانی این رقابت ها را 
در سال ۲۰۱۴ دریافت کرده بود و این دومین باری است که هم میزبان این رویداد است و هم 
تیم دخترانش در این رقابت ها شرکت می کنند. مقدونیه در اولین حضورش در رده هفدهم 
ایســتاد. تیم ایران در اولین حضورش در مسابقات جهانی در گروه دوم با تیم های ازبکستان، 
سنگال و مقدونیه شمالی هم گروه است. مقدونیه میزبان مسابقات مهم ترین رقیب تیم ایران 
اســت. مقدونیه به واســطه میزبانی این رویداد، شــانس زیادی برای صعود به مرحله بعد 
دارد. ایران در مســابقات آسیایی ۲۰۲۲ ازبکستان را با اختلاف ۹ گل برد، اما قطعا این مسئله 
نمی تواند ملاکی برای پیروزی دوباره شاگردان محمدخانی در مقدونیه باشد. سنگال دومین 
هم گروه ایران از قاره آفریقا و ازبکســتان به واسطه سهمیه وایلد کارت به دیدارهای جهانی 
رسیده اند. تیم ســنگال نیز یک تیم آفریقایی است و بررسی بازی های این تیم نشان می دهد 
از نظــر جثه و قدرت بدنی از تیم ایران قوی تر هســتند. با این حال، کادر فنی فدراســیون این 
امیدواری را دارند که هندبالیســت های نوجوان بتواننــد در اولین حضور جهانی خود، برای 
اولیــن بار از گروه صعود کرده و به جمع ۱۶ تیم اول راه یابند که در این صورت هندبال زنان 

ایران در یک رشته ورزشی تیمی، دست به کاری بزرگ و تاریخی خواهد زد.
گروه بندی کامل این رقابت ها به این شرح است:

گروه A : مونته نگرو- سوئد – الجزایر- ایسلند
گروه B: ایران- ازبکستان – مقدونیه شمالی – سنگال

گروه C : دانمارک – پرتغال – آستریا – جزایر فارو
گروهD: کرواسی – قزاقستان – مصر – هند
گروه E: رومانی – هلند – گینه - اسلوونی

گروه F : آلمان – سوئیس – اسلواکی – کره جنوبی
گروه G : نروژ – چک – برزیل- اروگوئه

گروه H: مجارستان – فرانسه – آرژانتین – اسپانیا
طبــق برنامه اعلام شــده در پایان دور مقدماتی دو تیــم اول گروه ها به جمع ۱۶ تیم اول 
راه می یابند و در قالب چهار گروه با یکدیگر مســابقه می دهند تا در نهایت تکلیف تیم های 
قهرمان و رده بندی اول تا شــانزدهم مشخص شود. ۱۶ تیم دیگر به جدول پرزیدنت کاپ راه 
می یابند که باید در چهار گروه چهار تیمی با یکدیگر مســابقه دهند. با پایان یافتن این جدول، 
تکلیف  رده بندی تیم های ۱۷ تا ۳۲ مشــخص خواهد شــد. تیم هندبال ایران مسابقه خود را 
در مرحله مقدماتی از روز شــنبه آغاز خواهد کرد. تیم ملی هندبال نوجوانان دختر ایران در 
نخســتین دیدار خود در رقابت های قهرمانی جهان، امروز (شنبه هشتم مرداد) از ساعت ۱۹ 
به وقت تهران (۱۶:۳۰ به وقت محلی میزبان) به مصاف ازبکستان می رود. ملی پوشان ایران 
در دومین دیدار خود روز یکشنبه ۹ مرداد از ساعت ۱۸:۴۰ (۱۶:۱۰ به وقت میزبان) با سنگال 
دیدار می کنند و در آخرین بازی مرحله گروهی نیز روز سه شــنبه یازدهم مرداد از ساعت ۲۳ 

(۲۰:۳۰به وقت میزبان) با مقدونیه شمالی رو در رو می شوند.

وکیل دادگستری
 غلامرضا رفیعی
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 مهدی تاج، رئیس ســابق فدراسیون فوتبال و کاندیدای جدید ریاست همین 
فدراسیون، بالاخره بعد از مدت ها، سکوتش را درباره رأی پرونده جنجالی مارک 
ویلموتس بلژیکی شکســت. ویلموتس در زمان ریاســت مهدی تاج به  عنوان 
سرمربی تیم ملی ایران انتخاب شد تا ایران را به جام جهانی قطر ببرد. با این حال، 
نتایج این مرد بلژیکی با تیم ملی درخشــان از آب درنیامد و کار به جایی رســید 
کــه تیم ملی در آســتانه حذف زودهنگام از مرحله انتخابــی جام جهانی قرار 
گرفت. اتفاق بحث برانگیز اما نه نتایج ویلموتس، بلکه فســخ یک طرفه قرارداد 
او با فدراســیون فوتبال و شکایت بردن به فیفا بود. مهدی تاج که تا پیش از آن 
اتفاق، ویلموتس را برخلاف کارلوس کــی روش مرد نجیبی توصیف کرده بود، 
همواره از این می گفت که قرارداد این ســرمربی بلژیکی به مراتب از قراردادی 
که با کارلوس کی روش بســته شده، بهتر است. او شــایعه های مربوط به رقم 
قرارداد ســنگین این مربی با فدراسیون فوتبال ایران را هم بی  اساس می دانست 
و در یکــی، دو نوبــت این رقم را کمتر از دو میلیون دلار در ســال عنوان کرد. با 
وجود این، شــکایت ویلموتس به فیفا و درخواست غرامت ۶٫۲ میلیون یورویی 
مشخص کرد تاج حقایق را نگفته و شایعه قرارداد ۲٫۲ میلیون یورویی این مرد 

بلژیکی با فدراسیون فوتبال کاملا درست است.
بعد از برملا شدن چنین حقایقی و البته شکایت ویلموتس و تقاضای دریافت 
غرامت ۶٫۲ میلیون یورویی از فدراســیون فوتبال، مهدی تاج به عنوان کسی که 
چنیــن قــراردادی را منعقد کرده بــود، به بهانه «قلب درد» از ســمت خود در 
فدراســیون فوتبال ایران استعفا داد و رفت. از آن زمان تا به الان که رأی پرونده 
ویلموتس مشخص شده، مهدی تاج سکوت کرده بود و حالا در آستانه برگزاری 
مجدد انتخابات فدراســیون فوتبال، با حضور در تلویزیــون درباره جنجال های 

به وجود آمده بر سر قرارداد مارک ویلموتس صحبت کرده است.
تاج خودش را برنده می داند؟

رأی پرونده ویلموتس روز چهارشنبه اعلام و مشخص شد فدراسیون فوتبال 

ایــران بایــد ۳٫۲ میلیون یورو غرامــت به این مرد بلژیکــی آن هم بابت حضور 
قریــب به پنج ماهه او در ایران بدهد. تاج و دوســتانش به گونه ای القا می کنند 
که شکسته شــدن این رأی از غرامت ۶٫۲ به ۳٫۲ میلیون یورویی، پیروزی مهمی 
اســت. این ادعا در حالی اســت که باز هم فدراسیون فوتبال به واسطه قرارداد 
بحث برانگیزی که تاج منعقد کرده، هزینه زیادی به یک مربی به نسبت معمولی 
پرداخت کرده اســت. بــه غرامت تازه ای که فدراســیون مجبور به پرداخت آن 
اســت، باید رقم دو میلیــون یورویی نیز که فدراســیون از شســتا قرض کرد تا 
قســط عقب افتاده ویلموتس را بپردازد، اضافه شــود. علاوه بر آن، فدراســیون 
در زمان مقرر نتوانســت قرضش را بپردازد تا ســاختمان فدراسیون فوتبال هم 
در مالکیت شســتا برود! با احتساب قیمت کنونی این ساختمان، مشخص است 
که فدراسیون فوتبال به واسطه قراردادی که مهدی تاج با ویلموتس بسته، اگر 
بیشــتر نه، کمتر از رقم مد نظر ویلموتس برای غرامت هم متضرر نشــده است. 
حال اگر با چنین اتفاقی، مهدی تاج و رفقایش خودشــان را برنده چنین جریانی 

می دانند، دیگر باید به مسائل مختلفی شک کرد.
مهدی تاج هنوز هم می ترسد؟

مهدی تاج در گفت وگوی تازه  خود ادعا کرد « حیا داشــته و سه سال سکوت 
کرده» است. با این حال، او بعد از شکستن سکوتش نیز درباره پرسش های اصلی 
پرونــده ویلموتس اظهارنظر نکرد . او البته ایــن بار جدی تر از قبل از نقش وزیر 
ورزش وقت در قرارداد مارک ویلموتس حرف زده و می گوید: «من برای معاون 
وزیر متأســفم و اگر کسی نامه زده که من محاکمه شــوم، این نامه را باید برای 

کسی بزند که ویلموتس را به من معرفی کرده است».
داســتان معرفی مــارک ویلموتس به فدراســیون فوتبال هم از آن دســت 
پرونده های پیچیده ای اســت که جای حرف و حدیث بســیار دارد. رئیس سابق 
فدراســیون فوتبال ایران پیش تر فاش کرده بود با ویلموتس مذاکره کرده، چون 
نامه ای از وزارت ورزش وقت به دستش رسیده بود که این مربی را به او معرفی 

کرده اند. نامه مذکور از سوی مرکز فرهنگی ایران و هلند به وزارت ورزش ارسال 
و وزارت هم آن را به فدراسیون فرســتاده بود. تاج پیش تر در این باره گفته بود: 
«وزیر ورزش و جوانان نامه ای برای ما ارســال کرد و ویلموتس را معرفی کرده 
بودنــد. در نامه وزیر آمده بود برای بررســی؛ که این معرفی نیز از ســوی مرکز 
فرهنگــی ایران و هلند صورت گرفته بود. در این نامه لوپتگی، رنار و ویلموتس 

معرفی شده بودند که ویلموتس گزینه سوم بود».
او حالا می گوید اگر قرار اســت من محاکمه شوم باید کسی که ویلموتس را 
معرفی کرده است نیز محاکمه شود. تاج حتی همین حالا هم واهمه دارد و با 
تــرس و لرز از نقش وزیر ورزش صحبت می کند و در لفافه درباره آن اظهارنظر 
می کند. با وجود چنین موضوعی و دست داشتن یا دستوری بودن مذاکره با مارک 

ویلموتس، آیا باز هم نقش مهدی تاج در این پرونده کم رنگ است؟
یک «بله قربان گوی» کامل

مهــدی تاج در تازه تریــن اظهاراتش می گوید چند گزینــه قبل از ویلموتس 
داشــته و مشــخصا از جولن لوپتگی و اروه  رنار حرف زده است. او ظاهرا دچار 
فراموشی شده، چون به  ترتیب با گزینه هایی که وزارت ورزش معرفی کرده بود، 
وارد مذاکره شد و بعد از آنکه از لوپتگی و رنار جواب منفی شنید، با ویلموتس 
به توافق رســید. این ســناریو به   خوبی نشــان می دهد که تاج اختیار عملی در 
انتخاب و مذاکره نداشــته و بیش از آنکه بخواهد به عنوان یک رئیس مســتقل 
کار کند، نقش یک بله قربان گو را داشته تا احتمالا خیالش از ابقا در صندلی اش 
راحت باشــد. البته در این مورد هم باز چندیــن نکته مبهم وجود دارد. حتی با 
وجود پذیرش دســتوری بودن برای مذاکره با مــارک ویلموتس، مهدی تاج باید 
بگوید چه کسی به او گفت مرکز فرهنگی ایران و هلند را دور بزنید!؟ همان طور 
که خودش مدعی است، عنوان شده نامه وزارت ورزش مبنی بر بررسی سوابق 
مارک ویلموتــس از مرکز فرهنگی ایران و هلند بوده اســت. این موضوع تأیید 
شده ، ولی سؤال بزرگی در این بین وجود دارد که چرا روند مذاکرات با ویلموتس 
از طریق همین مرکز پیش نرفته اســت؟ مازیار تشــکری تیمجانی، رئیس مرکز 
یادشــده، پیش تر گفته بود از طریق رســانه ها متوجه عقد قرارداد فدراســیون 
فوتبال با ویلموتس شده و تعجب کرده  چرا رقم ویلموتس ناگهان این قدر زیاد 
شده است! حالا مهدی تاج باید بگوید چه کسی به او گفته مرکز فرهنگی ایران 

و هلند را دور بزنند و خودشان با مارک ویلموتس وارد مذاکره شوند؟
چرا نقش «ب.ز» را فراموش کردید؟

این موضوع را قبلا هم پرســیده بودیم، ولی تاج هرگز پاســخی به آن نداده 
اســت. مهدی تاج که این روزها دوباره اســبش را برای ریاســت زین کرده و با 
توجه به حمایتی که در پشــت  پرده از او می شود، احتمالا رئیس آتی فدراسیون 
اســت، بهتر اســت بگوید چرا با فردی که در روزهای نخســت از او با اختصار 
«ب.ز» یاد می شد، وارد مذاکره با مارک ویلموتس شده است؟ «ب. ز»، «بروس» 
یا بهروز زنجانی، یکی از پرســش های مبهم داســتان پرونــده تاج و ویلموتس 
اســت. درباره بهروز زنجانی گفته شــده از زمان حضور کــی روش در تیم ملی 
به تیم نزدیک شــده، ولی کمتر دیده شــده بود در تصمیمات فدراسیون فوتبال 
دخیل باشــد؛ دست کم روی پرده که چنین بوده، مگر اینکه بهروز زنجانی پشت 
پرده نفوذ زیادی داشــته باشد. مهدی تاج که بهروز زنجانی را علاقه مند به تیم 
ملی معرفی می کند، بهتر اســت بگوید چه ارتباطی با این فرد علاقه مند به تیم 
ملی داشــته که حاضر شده است حتی در مذاکره با مارک ویلموتس در سفارت 
ایــران در بلژیک، زنجانی همراهش باشــد؟ اصلا او باید بگوید چرا به  جای یک 
حقوق دان، با بهروز زنجانی برای مذاکرات اولیه رفته اســت؟ آیا فقط داشــتن 
ویزای شنگن و تسلط به زبان انگلیسی کافی است تا کسی به نام بهروز زنجانی 
وارد ریز مذاکرات برای ســرمربیگری تیم ملی شود؟ اصلا سفارت ایران مترجم 
نداشــته  که بهروز زنجانی باید ایفای نقش می کرد؟ پرســش مهم دیگر اینکه 
چقــدر اطلاعات بهروز زنجانی از پرونده ویلموتــس زیاد بود که مهدی تاج در 
جلســه با وزیر ورزش، این فرد را هم با خودش نزد وزیر  برد تا درباره چندوچون 

این قرارداد جنجالی صحبت کنند؟

مهدی تاج «ب.ز» را فراموش کرد

ی آنا
گزار
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